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COVID-19疫苗學生校園接種作業問答輯 

  1100916  修訂 

Q1. 110 年 COVID-19 疫苗校園接種作業實施對象包含之學生以及認定方

式為何？ 

A：校園接種作業實施對象：我國國小滿 12 歲學生、國中、高中、五專

一至三年級、特教學校、實驗教育、中正預校、大學附設七年一貫制、

少年矯正學校及輔育院、境外臺校、外僑學校學生，以及自學學生。

包含下列對象： 

1. 110 學年度第一學期註冊為我國國小學生(含境外臺校、外僑學校，

但不含補校)，年齡滿 12歲之學生。 

2. 110學年度第一學期註冊為我國國中學生、中正預校、大學附設七年

一貫制(含境外臺校、外僑學校，但不含補校)。 

3. 110 學年度第一學期註冊為我國高中、五專 1-3 年級學生(含進修部

學生與境外臺校、外僑學校)。 

4. 少年矯正學校及少年觀護所學生，以及屬「中途學校-在園教育」性

質之兒童及少年安置（教養）機構學生。 

5. 依據 107年 1月 31日公布「高級中等以下教育階段非學校型態實驗

教育實施條例」所稱之自學學生。 

Q2. COVID-19 疫苗校園接種作業實施對象之自學學生及其認定方式為何？  

A：自學學生具學籍者參照學生集中接種模式，由學校通知接種事宜。如

無法到校接種及未具學籍者參照學生未能於校園集中接種模式，由家

長(監護人/關係人)至「COVID-19公費疫苗預約平台」進行意願登記，

符合預約資格者或收到簡訊提醒即可預約接種，並由家長(監護人/關

係人)陪同至合約醫療院所接種。 

Q3. 兒童及少年安置及教養機構（如兒童之家、少年之家、中途之家、教

養院、育幼院、懷幼院、陽光家園、兒少家園、少年家園、慈幼之家、

少年教養所等）之受照顧者及其工作人員是否為公費 COVID-19疫苗

接種計畫實施對象中機構對象？ 

A：兒童及少年安置及教養機構之工作人員及 18 歲以上受照顧者已列為

COVID-19疫苗第五類對象。 

現階段滿 12歲至 17歲(含)學生之校園接種作業以「中途學校-在園教

育」性質之兒童及少年安置（教養）機構學生為實施對象，其餘未列

入者，得以註冊為我國國小、國中、高中、五專 1至 3年級學生身分

認定符合該計畫學生實施校園接種作業對象。 
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Q4. 外僑學校之國小至國高中學生，是否為 COVID-19疫苗接種計畫對象？ 

A：是的，註冊為我國 110 學年度第一學期之國小(滿 12 歲)至國高中學

生皆為 COVID-19疫苗接種計畫對象，主要原因為學生是 COVID-19

高傳播族群，透過學校集中施打可達到較高群體免疫效果，並間接保

護老人、幼兒等高風險族群。因此，外僑學校學生，當然亦為接種對

象；地方政府應通知轄區外僑學校疫苗施打相關事宜，對於願意配合

預防接種之外僑學校，亦應協助辦理 COVID-19疫苗施打作業。 

Q5. 境外臺校學生及其認定方式為何，應該去哪裡接種公費 COVID-19疫

苗？ 

A：境外臺校學生於計畫執行期間，依指揮中心宣布時程請家長(監護人/

關係人)(監護人/關係人)至「COVID-19公費疫苗預約平台」進行意願

登記，符合預約資格者或收到簡訊提醒即可預約接種。 

Q6. 具本國籍但不具本國學籍滿 12歲至 17歲(含)以下之青少年的接種作

業為何？ 

A：依指揮中心宣布時程至「COVID-19公費疫苗預約平台」進行意願登

記，符合預約資格者或收到簡訊提醒即可預約接種。 

Q7. 具本國籍且於境外就讀之學生是否均為校園公費COVID-19疫苗實施

對象（如就讀境外國際學校）？ 

A：比照本國學籍滿 12歲至 17歲(含)以下不具本國學籍之青少年，依本

中心宣布時程至「COVID-19公費疫苗預約平台」進行意願登記，符合

預約資格者或收到簡訊提醒即可預約接種。 

Q8. 是否強制接種 COVID-19疫苗？ 

A：不是，學生接種 COVID-19疫苗，是採自願且需經家長(監護人/關係

人)同意方式辦理。只有家長(監護人/關係人)在「COVID-19疫苗接種

通知說明及意願書」上簽選同意且簽名之學生，才予以施打疫苗，未

經家長(監護人/關係人)同意者不予接種。 

Q9. COVID-19 疫苗接種作業，家長(監護人/關係人)是否只要簽一次意願

書 

A：COVID-19 疫苗需接種兩劑，兩劑接種作業皆需請家長(監護人/關係
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人)同意並簽署意願書。 

Q10. 我現在 17 歲就讀五專 4 年級，是否可在校園集中接種作業時接種

COVID-19疫苗? 

A：五專校內 17歲(含)以下專四及專五學生，請家長(監護人/關係人)至

「COVID-19 公費疫苗預約平台」進行意願登記，符合預約資格者

或收到簡訊提醒即可預約接種；如因特殊原因，可與五專一至三年

級學生一併安排校園集中接種作業。 

Q11. 我現在 16歲，但跳級上國內大學了，是否可以列在接種對象? 

A：本階段考量校園接種對象之集體接種作業，跳級至大學就讀者，依

本中心宣布時程至「COVID-19公費疫苗預約平台」進行意願登記，

符合預約資格者或收到簡訊提醒即可預約接種。 

Q12. 我是國內(國小、國中、高中、高職及五專一至三年級學生、少年矯正

學校及少年觀護所…等學生)學生，但超過 18歲，可以列在本次校園

接種作業的實施對象嗎? 

A：可以。註冊為我國 110 學年度第一學期之國小(滿 12 歲)至國高中/

職及五專一至三年級學生皆為 COVID-19疫苗接種計畫對象，主要

原因為學生是 COVID-19高傳播族群，透過學校集中施打可達到較

高群體免疫效果，因此雖超過 18歲，亦為接種對象。 

Q13. 我是國內(國小、國中、高中、高職及五專一至三年級學生、少年矯正

學校及輔育院學生)學生，但未滿 12歲，可以列在本次校園接種作業的

實施對象嗎? 

A：不可以。目前國內供應之 COVID-19疫苗核准適用年齡須為實際年齡

滿 12歲以上，未滿 12歲者不得接種。 

Q14. 在學校接種 COVID-19疫苗，需要付費及攜帶證件嗎？ 

A：無需付費。請攜帶健保卡，接種第二劑疫苗時請攜帶「COVID-19疫

苗接種紀錄卡」。 

Q15. 學校集中施打無法獲知學生疾病史，接種疫苗是否安全？  

A：校園集中接種作業係由衛生所或合約院所等專業醫療團隊入校提供接

種服務，且在疫苗接種前必須先經醫師的詳細評估診察，以確認個案

身體健康狀況，以及是否有疫苗使用禁忌症等，再決定可否接種，安全
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性與自行前往醫療院所接種相同。 

Q16. COVID-19 疫苗可與同樣是以校園集中接種的流感疫苗或 HPV 疫苗

同時接種嗎? 

A：不可以。目前尚無資料顯示與其他疫苗同時接種對免疫原性與安全性

的影響。COVID-19 疫苗與其他疫苗的接種間隔，建議間隔至少 7天。 

Q17. 如學生家長(監護人/關係人)同意，但接種當日學生不願意或無法於學

校安排接種日施打，可否再接種？收費方式為何？ 

A：可以。具接種意願但無法於指定日接種之學生，學校提供接種通知單，

請家長(監護人/關係人)至「COVID-19 公費疫苗預約平台」進行意願

登記，符合預約資格者或收到簡訊提醒即可預約，免費接種 COVID-

19疫苗。完成接種後將通知單回條提供學校進行記錄，以掌握學生接

種情形。 

Q18. 學生家長(監護人/關係人)原來不同意小孩接種 COVID-19疫苗，但後

來願意接種了，該如何處理？ 

A：若學校已完成集體接種作業，家長(監護人/關係人)可至「COVID-19

公費疫苗預約平台」進行意願登記，符合預約資格者或收到簡訊提醒

即可預約接種。若學校尚未完成集體接種，請家長(監護人/關係人)向

學校校護或導師提出「COVID-19疫苗接種通知說明及意願書」修改，

即可於學校集體接種時完成接種。 

Q19. 接種單位如何確認完成學童之接種作業？ 

A：接種當日，校方班級導師/帶隊老師將「COVID-19 疫苗學生接種評估

暨意願書」分發予接種學生，以供接種單位比對，接種時，協助再確認

學生身分。接種單位於學生接種後，依次回收學生之「COVID-19疫苗

學生接種評估暨意願書」，以作為接種作業完成的確認證明。 

Q20. 110年 9月 2日(含)以後滿 12歲國小生可以接種疫苗嗎? 

A：可以。110年 9月 2日(含)以後滿 12歲國小生，請家長(監護人/關係人)

至「COVID-19公費疫苗預約平台」進行意願登記，符合預約資格者或

收到簡訊提醒即可預約接種。 
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Q21.簽署學生之 COVID-19疫苗接種意願書的家長欄位填寫對象為何? 

A：家長欄位對象以學生之法定代理人為原則，法定代理人若無法簽署，由

監護人填寫，監護人若無法簽署則由關係人填寫，並註明關係人之身分。 

 

 

 

Q22. 學生之 COVID-19 疫苗接種意願書為何家長(監護人/關係人)要填寫身

分證字號? 

A：COVID-19疫苗為國內緊急授權使用之產品，目前 COVID-19疫苗接

種意願書，具有立意願書人欄位並應填寫身分證字號或居留證號或護

照號碼，針對學生之接種意願書，立意願書人改為家長(監護人/關係

人)，並比照一般 COVID-19疫苗接種意願書之所需資訊要求。 

Q23. 學生先前在國外已接種一劑 BioNTech COVID-19疫苗，現在是否可於

校園集中接種作業時銜接接種? 

A：針對有部分學生已於國外接種第一劑 BioNTech COVID-19 疫苗，該

接種資料已補登於 NIIS且接種間隔已達 10週者，考量相關條件均已

符合，如意願調查回覆同意於校園接種，可請衛生局併入此波校園接

種進行第二劑接種。 

 

 

 

 


